SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập – Tư do – Hạnh phúc

Số:             /CCCNTY-NV      Bình Phước, ngày        tháng       năm 2024

V/v thực hiện giám sát dịch bệnh

tại cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh

động vật.

                                   Kính gửi: Các công ty, trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm.

Thực hiện Quyết định số 1633/QĐ-UBND ngày 07/09/2022 của UBND
tỉnh về việc phê duyệt Đề án Phát triển vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh động

vật trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 59/KH-

UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng vùng chăn nuôi gia
cầm an toàn dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-

2030; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 12/07/2023 về việc triển khai xây dựng

vùng chăn nuôi gia súc an toàn dịch bệnh động vật thực hiện quyết định số

1633/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh; Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-
SNN-CNTY ngày 04/11/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc giám sát

dịch bệnh đối với vùng an toàn dịch bệnh động vật.

Hiện nay, tỉnh Bình Phước triển khai xây dựng vùng an toàn dịch bệnh trên

gia cầm đối với bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xơn tại 07 huyện, thị xã, thành phố

gồm Đồng Phú, Đồng Xoài, Chơn Thành, Hớn Quản, Bình Long, Bù Đăng, Phú

Riềng và xây dựng vùng an toàn dịch bệnh trên gia súc đối với bệnh Lở mồm long
móng, Dịch tả lợn cổ điển tại 02 huyện, thị xã gồm Chơn Thành, Hớn Quản. Để

xây dựng, duy trì thành công các vùng an toàn dịch bệnh động vật theo quy định,

Chi cục Chăn nuôi  và Thú y tỉnh đề nghị các công ty, cơ sở chăn nuôi quy mô
trang trại trên địa bàn triển khai thực hiện lấy mẫu giám sát dịch bệnh cụ thể như

sau:

1. Đối với cơ sở chăn nuôi không xây dựng cơ sở ATDB

a) Giám sát dịch bệnh gia cầm

- Phạm vi: Các cơ sở chăn nuôi gia cầm quy mô trang trại tại 07 huyện, thị

xã, thành phố gồm Đồng Phú, Đồng Xoài, Chơn Thành, Hớn Quản, Bình Long,

Bù Đăng, Phú Riềng.

- Bệnh giám sát: Vi rút Cúm gia cầm và Niu-cát-xơn chủng độc lực cao.

- Tần suất: 02 lần/năm.

- Loại mẫu: Swab dịch hầu họng hoặc ổ nhớp.

- Số lượng mẫu: 29 mẫu/bệnh/lần (gộp thành 06 mẫu xét nghiệm).

- Phương pháp xét nghiệm: Realtime PCR.

b) Ciám sát dịch bệnh gia súc

2

- Phạm vi: Các cơ sở chăn nuôi gia súc quy mô trang trại tại 02 huyện, thị
xã gồm Chơn Thành, Hớn Quản.

- Bệnh giám sát: Vi rút LMLM; Dịch tả lợn cổ điển

- Tần suất: 02 lần/năm.

- Loại mẫu: Huyết thanh (LMLM), máu kháng đông (Dịch tả lợn cổ điển).

- Số lượng mẫu: Phát hiện vi rút LMLM 29 mẫu/lần; phát hiện vi rút Dịch

tả lợn cổ điển 29 mẫu/lần (gộp thành 06 mẫu xét nghiệm).

- Phương pháp xét nghiệm: Xét nghiệm phát hiện kháng thể tự nhiên

LMLM 3ABC bằng ELISA; Xét nghiệm vi rút Dịch tả lợn cổ điển bằng PCR.

2. Đối với cơ sở xây dựng cơ sở ATDB hoặc đã chứng nhận ATDB

Thực hiện lấy mẫu giám sát dịch bệnh các bệnh đăng ký an toan dịch bệnh

theo quy định tại Thông tư số 24/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT Quy định cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh.

3. Xử lý kết quả xét nghiệm

Kết quả xét nghiệm âm tính với dịch bệnh giám sát được sử dụng để làm
thủ tục kiểm dịch vận chuyển động vật ra khỏi tỉnh theo các quy định hiện hành;

sử dụng kết quả để vận chuyển nội bộ từ cơ sở này qua cơ sở khác, từ địa phương

này qua địa phương khác trên địa bàn tỉnh; sử dụng để xây dựng vùng an toàn

dịch bệnh động vật.

Đối với gia súc, gia cầm được nhập về chăn nuôi, giết mổ, kinh doanh…

tại các huyện, thị xã, thành phố xây dựng vùng an toàn dịch bệnh động vật (Cúm
gia cầm, Niu-cát-xơn, Lở mồm long móng, Dịch tả lợn cổ điển) thì phải xuất phát

từ cơ sở, vùng được chứng nhận an toàn dịch bệnh đông vật, hoặc có kết quả xét

nghiệm âm tính đối với dịch bệnh tương ứng theo quy định.

4. Cách thức thực hiện

- Đối với các công ty, trang trại chăn nuôi có kỹ thuật lấy mẫu: Tổ chức
thực hiện lấy mẫu theo hướng dẫn và giám sát của Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

- Đối với trang trại không có kỹ thuật lấy mẫu: Chi cục sẽ trực tiếp hỗ trợ
thực hiện lấy mẫu giám sát tại cơ sở.

- Việc lấy mẫu giám sát lấy mẫu phải được lập biên bản giám sát và lưu giữ
tại cơ sở. Mẫu phải được niêm phong và gửi về phòng thử nghiệm được công nhận

phù hợp theo Tiêu chuẩn ISO 17025, được Cục Thú y đánh giá và cấp giấy chứng

nhận đăng ký hoạt động (xét nghiệm bệnh động vật) theo quy định; sử dụng phép

thử theo hướng dẫn của Cục Thú y. Kết quả xét nghiệm phải gửi 01 bản giấy phát
hành theo quy định của phòng thử nghiệm về Chi cục Chăn nuôi và Thú y để đối

chiếu, theo dõi tổng hợp.

- Kinh phí lấy mẫu, xét nghiệm: Do công ty, cơ sở chăn nuôi chịu trách

nhiệm chi trả.

3

Trong quá trình thực hiện, các công ty, trại chăn nuôi có thông tin vướng
mắc xin liên hệ Trạm Chẩn đoán, xét nghiệm, kiểm dịch và điều trị bệnh động vật

(Trưởng Trạm CĐXN Nguyễn Thị Duyên - số điện thoại: 0914080784); phòng

Nghiệp vụ (PTP.Nghiệp vụ Hồ Quang Thành - Số điện thoại: 0968572447).

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bình Phước đề nghị đề nghị các Công ty,

trang trại chăn nuôi, các cơ sở liên quan chủ động phối hợp Chi cục triển khai

thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi cục Thú y vùng VI;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CCT, P.CCT;
- Phòng NN&PTNT/KT huyện, tx,tp;

- TTDVNN các huyện, tx,tp;
- Các phòng, Trạm trực thuộc Chi cục;
- Lưu:VT, NV(QT).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Ngọc Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:26:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Ngọc Văn<lengocvan.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:36:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:36:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:36:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:37:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y<chicuccnty.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!